
sexta-feira, 17 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA Nº 0662/09 -GAB/CORREGEPOL dE 8/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14659
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da  fuga de presos ocorrida no dia 01.07.09, da Seccional 
Sacramenta, conforme teor do Ofício nº 866/09 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0663/09 -GAB/CORREGEPOL dE 8/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14660
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 971/09/SuMosq, que 
comunica que o servidor ÉLIO SOLANDRO DA SILVA CASTRO, 
teria abandonado o plantão do dia 28/06/09, na Seccional 
Mosqueiro;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0664/09 -GAB/CORREGEPOL dE 8/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14661
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao teor do Bop nº 00346/2009.000090-7, 
que comunica o desaparecimento de uma estação de trabalho 
(computador) marca HP do depósito do DIME;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0665/09 -GAB/CORREGEPOL dE 8/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14662
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga em massa na DP Jacundá, ocorrida na madrugada de 
09/06/09, conforme teor do Ofício nº 419/09/CART/SRSP;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0666/09 -GAB/CORREGEPOL dE 8/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14663
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao baleamento de EDSON SEABRA PEREIRA, 
fato que gerou o Flagrante nº 2/2009.002039-5, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0667/09 -GAB/CORREGEPOL dE 8/7/2009
NúmERO dE PuBLICAçãO: 14664

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
JOSÉ CONCEIÇÃO CORRÊA, lotado no Município do Acará, que 
teria abandonado o seu local de trabalho no dia 26/06/09, 
conforme consta no Ofício nº 1251/2009/GAB/DPI, anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0668/09 -GAB/CORREGEPOL dE 8/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14665
CONSIDERANDO: o teor da Representação firmada por MILTON 
BENEDICTO FARIAS DE LIMA, contra a DPC LUCIENE CORDEIRO 
DE BRITO, que teria submetido a constrangimento e ameaçado 
de prisão, sua cliente de nome: ROSA MARIA DAMASCENO DOS 
SANTOS, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0649/09 -GAB/CORREGEPOL dE 6/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14644
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 069/09/NDDH, que 
encaminha TD de CENILTON XAVIER PEREIRA e CELSO 
XAVIER PEREIRA, que atribuem aos policiais “EVANDRO”  e 
“MENDONÇA”, lotados no Município de Paragominas supostas 
arbitrariedades;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0650/09 -GAB/CORREGEPOL dE 7/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14645
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto aos termos do Of. nº 0802/09/GP e anexos, 
onde consta que nos autos do Flagrante nº 350/2009.000050-4 
(processo criminal nº 0004427-16.2009.814.0006), a 
autoridade judiciária teria sido induzida a erro em relação a 
verdadeira identidade do nacional: ROGÉRIO CHAVES DOS 
SANTOS;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0674/09 -GAB/CORREGEPOL dE 9/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14677
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
MARIA SÁLVIA SARMENTO DA SILVA, face os termos da Ação 
de Cobrança (processo nº 2009.900.165-1), promovida por 
OZIMAR RAIMUNDO RODRIGUES CÂMARA JUNIOR, conforme 
Ofício nº 68/09/3ºJEC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0675/09 -GAB/CORREGEPOL dE 9/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14678
CONSIDERANDO: o teor do TD de JOSÉ NAZARENO PINHEIRO 
PAES, onde consta que foi agredido por policiais civis, para 
que confessasse crime que não cometera, dentre eles, indica: 
EVANDO JOSÉ GUIMARÃES MARTINS, MARCELO DE JESUS 
CALANDRINE DE AZEVEDO, MARCOS CAVALCANTE DA SILVA 
e HAROLDO KELSEN DE ARAÚJO MONTEIRO, conduzido à 
seccional São Brás, de onde foi liberado, fato ocorrido em 
29/06/09, conforme Ofício nº 0730/09/OUV/SSP/PA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0676/09 -GAB/CORREGEPOL dE 9/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14679
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga de presos 
ocorrida no dia 28/06/09, na DP de Rondon do Pará, conforme 
Ofício nº 249/09/SRZG e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0677/09 -GAB/CORREGEPOL dE 9/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14681
CONSIDERANDO: o teor do TD de RAIMUNDA RODRIGUES 
DOS ANJOS, que acusa o servidor IZAN CAMPOS BEZERRA, 
de persegui-la insistindo para que denuncie os traficantes 
que conhece na área onde reside, além de acusa-la de ser 
traficante;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0678/09 -GAB/CORREGEPOL dE 9/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14682
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
RAIMUNDA DA COSTA CALANDRINI FULCO, face, em tese, a 
não conclusão e remessa do Flagrante nº 412/2009.000056-3, 
figurando como indiciado: LUZILENO NUNES BARBOSA JÚNIOR; 
ainda a não manifestação por parte da autoridade presidente 
acerca das solicitações oriundas da Divisão de Correição, 
conforme despacho/DC/CGPC de 22/06/09 e Ofício nº 
2450/09/1ªVIPMC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0679/09 -GAB/CORREGEPOL dE 9/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 14683
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
DPC CLÁUDIA PIMENTEL RIBEIRO, face o teor do BOP nº 
4/2009.010445-5, quanto a apresentação do Sr. JOSÉ ALBERTO 
MACIEL COUTINHO, que teria sido apresentado em flagrante 
delito, conforme alegam as Sras.: CRISTINA SOUZA DO RÊGO 
e MÁRCIA GLEI PINHEIRO RAMOS DA COSTA;


